⁵⁹ THOMAS D'AQUIN, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, XII, lc. 12, ed. Marie-René CATHALA, Torino–Roma 1935, n° 2634, p. 741: "Sicuti enim qui est in domo per praeceptum patrisfamilias ad aliquid inclinatur, ita aliqua res naturalis per naturam propriam. Et ipsa natura uniuscuiusque est quaedam inclinatio indita ei a primo movente, ordinans ipsam in debitum finem. Et ex hoc patet, quod res naturales agunt propter finem, licet finem non cognoscant, quia a primo intelligente assequuntur inclinationem in finem". À partir des mentions éparses d'ARISTOTE, *Met.*, XII, 10, 1075a11 et 1075a23, Thomas tire l'idée que cette nature inscrite dans chacun des étants permet en somme d'articuler l'ordre mutuel qu'ont les étants entre eux avec l'ordre qui les conduit, chacun, à leur fin ultime.

⁶⁰ Autrement dit, Gilles choisit seulement la seconde des types de "causes divines" indiquées par THOMAS, *Super Eth.*, X, 14, 1179b18-35: THOMAS D'AQUIN, *Sententia libri Ethicorum. Libri IV-X*, X, 14, ed. René-Antoine GAUTHIER (Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia, 47,2), Roma 1969, p. 599a, 111-120: "Sed illud quod ad naturam pertinet manifestum est quod non existit in potestate nostra, sed provenit hominibus ex aliqua diuina causa, puta ex impressione celestium corporum quantum ad corporis humani dispositionem et ab ipso deo, qui solus est supra intellectum, quantum ad hoc quod mens hominis moueatur ad bonum, et ex hoc homines uere sunt bene fortunati quod per diuinam causam inclinantur ad bonum, ut patet in capitulo de bona fortuna".

⁶¹ Voir ÉTIENNE TEMPIER et al., *Décret de 1277*, in HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés*, pp. 162-163, a. 94 (195 Piché): "Quod fatum, quod est dispositio universi, procedit ex providentia divina non inmediate, set mediante motu <corporum> superiorum; et quod istud fatum non imponit necessitatem inferioribus, quia habent contrarietatem, set superioribus", ainsi que surtout p. 174, a. 104 (143 Piché): "Quod ex diversis signis celi signantur diverse conditiones in hominibus, tam donorum spiritualium quam rerum temporalium". et a. 105 (207 Piché): "Quod, in hora generationis hominis, in corpore suo et per consequens in anima, que sequitur corpus, ex ordine causarum superiorum et inferiorum, inest homini dispositio inclinans ad tales actiones et eventus. – Error, nisi intelligatur de eventibus naturalibus, et per viam dispositionis".

c'est cette réponse qui constitue le sujet de l'éthique individuelle, dont relève le *Liber de bona fortuna* selon Gilles⁶². Ainsi la critique égidienne de l'équation pure et simple entre les figures de l'homme bien né et de l'homme bien fortuné prend-elle un tour très différent de celui qu'elle avait chez Thomas. Voici comment Gilles développe le passage où Aristote critique – par l'absurde – l'équation entre nature et fortune (1247a36-39)⁶³:

En effet, si la nature était cause d'effets fortunés de sorte qu'elle suffirait à les produire, cette objection serait contraignante puisqu'alors le bien fortuné serait bien né, et la cause des choses venant de la fortune ne serait pas la fortune, mais la nature. Mais comme on l'a dit, il en va de la fortune en quelque sorte comme de la chute des dés. Car même si certains dés sont, comme tels, constitués de sorte qu'ils tombent davantage sur un point que sur un autre, cependant, parce que cette aptitude ne suffit pas à ce qu'on obtienne toujours ce point, mais qu'il faut qu'y concourent une certaine position du dé et une certaine impulsion, alors vu que cette impulsion est par accident, la chute des dés, à moins qu'on ne joue en trichant, est casuelle et vient de la fortune. Ainsi, parce que le mouvement naturel que nous avons vers le bien ne suffit pas à ce que nous poursuivions le bien et soyons bien fortunés, mais qu'il nous faut aussi percevoir cette impulsion et agir en fonction d'elle, et puisque – comme on l'a dit plus haut – le fait que tous [ces facteurs] concourent vient de la fortune, pour cette raison c'est la fortune qui est la cause de l'événement bien fortuné, et le bien fortuné, en tant que tel, doit plutôt être dit "bien fortuné" que "bien né", parce que la prédication formelle prime sur la prédication matérielle⁶⁴.

⁶² Dans son prologue à l'opuscule, Gilles indique en effet que, dans le corpus aristotélicien, le *Liber de bona fortuna* forme un appendice à l'*Éthique à Nicomaque* et aux *Magna moralia* (cette dernière œuvre étant selon lui une récapitulation de ce qui est traité dans la première), dans la mesure où l'opuscule traite d'un élément – la bonne fortune – qui est nécessaire au véritable bonheur. Ainsi le *Liber de bona fortuna* vient-il selon lui compléter le corpus éthique en abordant un thème qui n'est pas suffisamment élaboré dans les deux autres œuvres éthiques d'Aristote. Une étude de ce prologue de la *Sententia de bona fortuna* est en préparation.

⁶³ Le texte d'Aristote qui marque la première occurrence de la figure du *bene natus* dans l'opuscule est cité *supra*, n. 12.

⁶⁴ GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 2 (1247a 35-1247b), ed. CORDONIER, p. 151, 248-263: "Nam si natura sic esset causa eorum que sunt a fortuna quod sufficienter efficeret illa, ratio de necessitate concluderet, quia tunc bene fortunatus esset bene natus et eorum que sunt a fortuna non esset fortuna causa sed natura. Sed ut dictum est, quasi simile est de fortuna sicut de casu taxillorum. Nam etsi aliqui taxilli de se sunt apti ut magis cadant in uno puncto quam in alio, tamen quia illa aptitudo non sufficit ad hoc quod semper ueniat ille punctus, sed oportet ibi concurrere determinatus situs taxilli et determinatus impulsus, cum huiusmodi impulsus sit per accidens, casus taxillorum, nisi quis malitiose ludat, est casualis et a fortuna. Sic quia non sufficit motus naturalis quem habemus ad bonum ad hoc quod consequamur bonum et simus bene fortunati, sed oportet percipere illum impetum et agere secundum ipsum, et quia hic omnia concurrere, ut dicebatur supra, est a fortuna, ideo boni fortunii fortuna est causa, et bene fortunatus, secundum quod huiusmodi, magis debet dici bene fortunatus quam bene natus, quia predicatio formalis potior est predicatione materiali".